BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7723/TCHQ-VNACCS
V/v in tờ khai và xác nhận hàng qua khu vực giám sát
	Hà Nội, ngày 24 tháng 06 năm 2014

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.

Hiện nay, sau thời gian triển khai thực hiện thủ tục hải quan trên hệ thống VNACCS, việc vận hành thống E-Customs tại các Chi cục Hải quan cửa khẩu đã ổn định, Tổng cục Hải quan hướng dẫn thống nhất việc in tờ khai và công tác xác nhận hàng qua khu vực giám sát như sau:

1/ Việc in tờ khai và xác nhận trên tờ khai giấy: Yêu cầu Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, thành phố hướng dẫn người khai thực hiện thống nhất theo công văn số 5665/BTC-TCHQ của Bộ Tài chính ngày 29/4/2014. Theo đó, đối với tờ khai thông quan hoặc giải phóng hàng yêu cầu bộ phận giám sát khi xác nhận trên tờ khai giấy phải ghi cụ thể ngày/tháng/năm và xác nhận trên hệ thống để phục vụ công tác quản lý có liên quan.

2/ Công tác xác nhận hàng qua khu vực giám sát: Yêu cầu Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục trực thuộc thực hiện nghiêm việc cập nhật thông tin hàng qua khu vực giám sát vào hệ thống theo đúng hướng dẫn tại Điểm 14 công văn số 4613/TCHQ-VNACCS, rà soát lại kết quả đã thực hiện trong thời gian vừa qua. Trường hợp tờ khai hải quan thuộc diện hủy theo quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 12 Thông tư số 22/2014/TT-BTC ngày 14/02/2014 của Bộ Tài chính thì thực hiện việc hủy trên hệ thống theo quy định để làm cơ sở đồng bộ dữ liệu quản lý của tờ khai xuất khẩu, nhập khẩu. Nếu Chi cục Hải quan nào để phát sinh trường hợp công chức giám sát chưa xác nhận hàng qua khu vực giám sát trên hệ thống hoặc việc hủy tờ khai trên hệ thống dẫn đến việc quản lý, thanh khoản tờ khai xuất khẩu, nhập khẩu sai sót thì trách nhiệm thuộc Chi cục trưởng.

Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh, thành phố triển khai thống nhất đến các đơn vị và người khai hải quan. Trường hợp có vướng mắc phát sinh phản ánh về Tổng cục Hải quan (Cục Giám sát quản lý về hải quan, Ban triển khai dự án VNACCS/VCIS) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục GSQL, Ban TK DA VNACCS;
- Lưu: VT, VNACCS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh